
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-164 del 26/02/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Estensione del servizio affidato ad 
ADS Automated Data Systems SpA con determinazione n. 
1092/2017.

Proposta n. PDTD-2018-157 del 23/02/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 26 (ventisei) febbraio  2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  E  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa.  Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

Estensione  del  servizio  affidato  ad  ADS  Automated  Data  Systems  SpA  con 

determinazione n. 1092/2017.

VISTI:
- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

- il  Regolamento  dell’Agenzia  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con 

D.D.G. n. 80  del 20.07.2017;

- la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2018 - 2020, 

del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2018”;

- la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione delle linee guida e assegnazione ai centri  di  responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018”;

- la  determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  12  del  09/01/2018  relativa 

all’assegnazione dei budget 2018 alle Aree della Direzione Amministrativa;

- l’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”;

PREMESSO:

- che  con determinazione ASRURS n. 1092 del 22/12/2017 si affidava,  mediante trattativa 

diretta su Mepa, alla ditta  ADS Automated Data Systems SpA il  servizio di  assistenza e 

manutenzione dei SW ADS relativi alla gestione del personale Arpae per l’anno 2018  e per 

l'importo complessivo pari ad Euro 33.954,00 (Iva esclusa);

- che il contratto con la ditta ADS Automated Data Systems SpA (CIG ZA92124D22) è stato 

stipulato in data 16/01/2018 con lett. Prot. PGDG/608 del 16/01/2018, con validità sino al 

31/12/2018;

PREMESSO INOLTRE CHE:

- l’Agenzia  deve  procedere,  in  applicazione  dell’art.  1,  comma  800,  della  L.  n.  205  del 

27/12/2017,  all’inquadramento  giuridico  ed  economico  nel  CCNL Comparto  Sanità  del 

personale trasferito ad Arpae dalla Città Metropolitana di Bologna e dalle Province a seguito 

del processo di riordino funzionale di cui alla L.  n.  56/2014 e L.R. n. 13/2015, ad oggi 

inquadrato nel CCNL Comparto Regioni Autonomie Locali;

- che  l’inquadramento  giuridico  ed  economico  di  cui  al  punto  precedente  ha  decorrenza 



01/01/2018;

- che, in particolare, Arpae deve:

a. procedere  al  nuovo  inquadramento  giuridico  ed  economico  nel  CCNL 

Comparto Sanità del personale predetto;

b. determinare l’assegno ad personam, eventualmente spettante, se il trattamento 

economico fondamentale del CCNL Comparto Sanità è inferiore a quello in 

godimento ai sensi del CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali;

c. predisporre apposite schede di riepilogo da archiviare nei relativi fascicoli del 

personale interessato;

- che  per  la realizzazione di quanto previsto al punto precedente  sono necessarie  attività di 

supporto  sistemistico,  da  parte  di  ADS  Automated  Data  Systems  SpA,  che  non  sono 

comprese  nel  contratto  di  manutenzione  e  assistenza  annuale  di  cui  alla  sopra  citata 

determinazione n. 1092/2017;

RILEVATO:

- che la necessità di acquisire il servizio di cui si è detto sopra non era prevedibile all’atto 

dell’affidamento  ad  ADS  Automated  Data  Systems  SpA  del  servizio  di  assistenza  e 

manutenzione dei SW ADS relativi alla gestione del personale di Arpae per l’anno 2018, di 

cui alla già citata determinazione n. 1092/2017;

DATO ATTO:

- che  il  sopra citato  art.  106,  comma  12,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 prevede che la  stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; in tal caso 

l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

RILEVATO ALTRESI’:

- che ADS Automated Data Systems SpA, a seguito di specifica istanza di Arpae, ha formulato 

un’offerta  per  le  attività  necessarie  all’inquadramento giuridico ed economico nel  CCNL 

Comparto Sanità del personale trasferito ad Arpae dalla Città Metropolitana e dalle Province 

(proposta Prot. ADS_PV18 944 18200167 del 05/02/2018);

- che l’offerta di cui al punto precedente è stata, poi, successivamente integrata da ADS con 

nota del 16/02/2018 (Prot. BO41);

- che l’offerta di ADS Automated Data Systems SpA prevede – per il  servizio richiesto da 

Arpae - un costo totale di euro 4.800,00 (IVA esclusa);



CONSIDERATO:

- che il suddetto importo è ritenuto congruo in relazione alla prestazione richiesta;

RITENUTO PERTANTO:

- facendo  seguito  alla  determinazione  n.  1092/2017  e  nell'ambito  del  contratto  (CIG 

ZA92124D22)  stipulato  con  la  ditta  ADS  Automated  Data  Systems  SpA  a  seguito  di 

trattativa diretta sul Mepa,  di estendere il contratto in essere con la ditta medesima  ai fini 

dell’acquisizione  del  servizio  di  supporto  sistemistico necessario  e  propedeutico 

all’inquadramento  giuridico  ed  economico  nel  CCNL  Comparto  Sanità  del  personale 

trasferito ad Arpae dalla Città Metropolitana e dalle Province, per l'importo complessivo pari 

ad Euro  4.800,00 + IVA;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) e che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta ADS Automated Data Systems SpA;

- che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  Luglio  2009 n.  78,  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 -Linee 

guida” della D.D.G.  128 del 22/12/2017”;

DATO ATTO:

-  che il Responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia Manaresi; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di  estendere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa, il  contratto  in  essere  con la  ditta  ADS 

Automated  Data  Systems  SpA   ai  fini  dell’acquisizione  del  servizio  di  supporto 

sistemistico necessario  e  propedeutico  all’inquadramento  giuridico  ed  economico  nel 

CCNL Comparto Sanità – con decorrenza 01/01/2018 - del personale trasferito ad Arpae 

dalla Città Metropolitana e dalle Province;

2. di  dare  atto  che  il  costo  relativo  all'estensione  del  servizio  di  cui  al  punto  1,  pari 

complessivamente ad Euro 4.800,00 + IVA,  riveste natura di “Manutenzione software” ed 

è  a  carco  dell’esercizio  2018;  tale  costo  trova  copertura  nel  bilancio  pluriennale  di 



previsione per il triennio 2018-2020 ed è compreso nel budget 2018 con riferimento al 

centro di costo ASGRU; 

3. di  dare  atto  che  si  provvederà  all’estensione  del  servizio  con ordinativo  a  firma  della 

Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.

LA RESPONSABILE

AREA SVILUPPO RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

Dott.ssa Lia Manaresi



N. Proposta:   PDTD-2018-157   del    23/02/2018

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali.  Estensione  del  servizio  affidato  ad  ADS 
Automated Data Systems SpA con determinazione n. 1092/2017.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/02/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


